DE MISSA.

CAP. XV.

Hristiane frater, tetras & horrendas blasphemias in sacro sanctum & tremendum Missæ sacrificium in hoc capite audire compelleris. At hoc persuasissimum habere debes, quod sacro sancta illam institutionem, iustissimus, potentissimus & sapien-
tissimus dominus nunquam passurus esset, eiusmodi execrandis & sacrilegis blasphemis & abominationibus aspergi, nisi usque adeo esset omnipotens & bonus, ut de tanto malo etiam benefaceret, & id quod hostis ille salutis ele-
ctorum, in perniciem eorum machinatur, in adiutorium salutis eorum conuertere posset & vellet. Sane hoc mihi non exiguum bonum vide-
tur, quod ex ista infernali blasphemiarum intemperie, vel mininis Christi membris constare lucidissime potest, blasphemos istos ecclesiae Christi hostes spiritu satanico agitari, eiisque cœstro percitoriam petulanter in Christū, Chri-
stique sponsam grassari. Ac proinde tanquam extremas salutis fideliū pestes, esse eos summo studio deuitandos atque detestandos. Oremus filium Dei Iesum, ut contumaces istos & imma-
nes hostes aut misericorditer conuertat, aut si ea misericordia per contumacē rebellionē prorsus indigni facti sunt, eos potenti virtute sua com-
primat, nec diu in ecclesiā suā grassari permittat.

Mm iij Pri-

CO 171

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Primum igitur super verba Christi : hoc facite in mei memoriam: sacrificium Missæ, dixi recte & solidè à Catholicis extructum esse , quia verborū Christi sensus sit : hoc quod ego feci , deinceps vos meo exemplo facite , idque in mei commemorationem. Sicut igitur Christus consecravit panem in corpus suum , & vinum in suum sanguinem,idque in oblationem & sacrificium incruentum, Deo acceptissimum: ita & ipsi panem & vinum consecrarent in oblationem nouam & incruentam , idque in recordationem Christi , hoc est , in oblationem commemoratiuam , & representatiuam oblationis in cruce peragendæ.

Hic iam cauillatur Illyricus : *Vnde,inquiens, hoc probas mi Tiletane ? aut quis tandem euangelista id affirmat ? Noui fortasse euangelista Iebusita id docent. quibus credendum est , quia spiritus eis iam reuelauit.*

Respondeo , mi Illyrice , nos Catholicos à Dionysio Areopagita , à Iustino Martyre , ab Ireneo , à Cypriano , ab Augustino , ab Hieronymo , Chrysostomo , ac alijs innumeris scriptoribus ecclesiasticis duo quædam didicisse:nempe quod verba , hoc facite , eum sensum habent , vt mandet Christus Apostolis suis , vt quod ipse fecit , id ipsi faciant : nempe vt conficiant diuina sacramenta , ac confecta populo dispensent: Non autem , vt tu contendis , ad solam communionem esse referenda. Alterum , quod consecratio panis & vini in corpus & fangi-

sanguinem, fuerit vera oblatio, & sacrificium corporis & sanguinis.

Ac Dionysii & Iustini sententiæ postea recitandæ erūt. Interim luce meridiana clarius est, quod vterque scribat, sacerdotem profiteri, te non temerè atque audacter ad confiencia sacramenta accedere: sed fiducia & authoritate mandati eius, dum dixit: Hoc facite in mei commemorationem. De oblatione & sacrificio, an sit ab eis asserta, nondum hic ago: sed hoc dico, euidentissimum esse, eos exponere verba, hoc facite, non de sola communione, sed de tota actione Christi.

Irenei sunt clarissima verba: Noui testameti Christus nouam docuit oblationem, quam ecclesia ab apostolis accipiens, in vniuerso mundo offert Deo, ei qui alimenta nobis præstat, primicias suorum munerum in nouo testamento. de quo in duodecim prophetis Malachias.

Sunt & æquè clara Cypriani verba: Si Iesus Christus, dominus & noster Deus, ipse est summus sacerdos Dei patris, & sacrificium Deo patri primus ipse obtulit, & hoc fieri in sui commemorationem præcepit, vtique ille sacerdos, verè vice Christi fungitur, quid quod Christus fecit, imitatur. Et sacrificium verū & plenū tunc offert in ecclesia Deo patri, si sic incipiat offerre, secundum quod ipsum Christū videat obtulisse.

Augustini quoque testimonia sunt innumera. Vnicū tantum adscribā tribus verbis: Christiani, inquit, peracti iam eiusdem sacrificij memo-

Irene⁹ ad-
uersus h.e
ref. Valen.
li.4.ca.32.

Cypr.epi-
sto.3 llo.2

Aug.cōtra
Fautum:
li.20.ca.18

IVD. KAVESTEYN APOLOGIA

riam celebrant sacrosancta oblatione & participatione corporis & sanguinis Christi. Reliqua eiusdem patris, ac aliorum testimonia, quandoquidem obuia omnibus sunt & nota, adscribere non existimo necessarium.

Responso. Igitur horum patrum Apostolica (ut Ireneus disertè dicit) doctrina edoctus mi Illyrice, dum non reperio alibi vñquam Christum consecrare panem in corpus, & vinum in sanguinem, diuinaque sacramenta confecisse, quam in extrema illa cum Apostolis sacrosancta cœna: nec vñquam aliâs functum esse sacerdotio secundum ordinem & ritum Melchisedech, hoc est, obtulisse patri panem & vinum in mysterio. Verissimum quoque esse, cum sit à patre constitutus sacerdos secundū ordinem Melchisedech, quod aliquando eo sacerdotio sit functus, & panem & vinum Deo obtulerit & sacrificaverit (de cauillationibus tuis de sacerdotio secundum ordinem Melchisedech mox tibi respondebimus) ad probationem adsumpsi euangelistā Lucam. Cūm enim ille duplē cœnam describat, nempe duplē calicem, ac veteris agni Patchalis disertè mentionem faciat, qui ad veterem cœnā pertinebat, visus est mihi Christus in altera cœna noui scilicet testamenti, nouum agnum, ac noui agni oblationē, tanquam sacerdos secundum ordinem Melchisedech instituisse: quem vice eius (vt ait Cyprianus) ministri eius sacerdotes in ipsius memoriam vsq; ad eius aduentum Deo patri offerrent. Sicque perpetua perseverauerat

Lucæ 22.

ret mortis Christi & beneficiorum eius memoria, non solum prædictionibus sacerdotum, inquit Dionysius, sed etiam celebrationibus sacramentorum. Atque hęc est expressa diu Hieronymi in Mattheum sententia: postquam typicum Pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comederat, assumit panem, qui cor hominis confirmat, & ad verum Paschæ transfigreditur sacramentum: ut quomodo in præfiguratione eius, Melchisedech summi Dei sacerdos panem & vinum offerens fecerat, ipse quoque veritatem sui corporis & sanguinis representaret.

Haud ignoramus Illyrice, mundum agnū per veterē illum Paschalem figuratū, esse Christum dominum in cruce immolatum, quod nos docere studes ex sententia Pauli 1. Cor. 5. & ex euangelistā Ioan. cap. 19. atque in ea cruenta immolatione impletam esse figuram agni Paschalis. Sed hoc nos cum Augustino fentimus. sicut ebus agni veteris Paschalis præfigurauit manductionem agni noui illius in cruce immolati: ita etiam præfiguratam esse agni in cruce cruenter oblati, nouam & perpetuam oblationem in mysterio spirituali, & mysticæ manductioni congruentem. Sic dicit Augustinus: quod sacrificij ecclesiæ umbræ fuerunt, omnia priorum genera sacrificiorum. Certe sacrificium Melchisedech huius mysticæ non solum manductionis, sed etiam immolationis & oblationis figura fuit. Ex hac collatione figuræ cum re

Aug cōtra
aduers. le-
gis & pro
phet. lib. 1.
cap. 18. 19.
& 20. &
Iustinus
in dialogo

M m v signi-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

cōt. Iudæos idē expressissime dicit. significata ratiocinatus sum : Sicut agnus vetus non solum comesus est, sed etiam oblatus : ita agnus nouus mysticus, non solum mysticè commeditur, sed etiam in mysterio, seu mysticè offeratur. Figura itaque vetus tum demum plenè adimpta est in regno Dei, quando simul immolatio mystica cum mystica manducatione instituta est, & incruenta immolatio exhibita.

Verba in ferius citata sunt. Hanc probationem tot testibus approbatam, in euangelistæ Lucae historicam narrationem de cenadomini duplici, non verissimè competere, tu nunquam probabis à bone.

Quia tamen videbam cauillatorē posse certius testimoniuū requirere, satis indicaui, totum robur probationis in euangelistæ Lucae historia posituū non esse, dum adscripti: Quod si cuiquam fortasse videatur non satis dilucidè constare, quod post completum veterem agnum Paschalem, Christus tanquā pontifex noui testamenti, instituerit noui agni oblationem, alia sunt in scripturis testimonia perlpicua & certissima.

Obiectio Illyrici. Sed objicit Illyricus: Euangeliste non tantum de oblatione nihil dicunt, sed etiam eam evidentissime sua recitatione excludunt ac negant. Quando enim eam sacrificasset dominus? num ante dicta verba, hoc est corpus meū, an post ea? Postea, panē offerre non potuit, quia ea dixit, iam dando apostolis panē, ut eū amplius sacrificare non quinerit. Scriptum est enim: dedit, dicens, id est, inter dandū aut distribuēdum dixit illa consecrationis verba. Quod si antea ea obtulit, tum vel non consecratum obtulit, vel antea, altera vice, alijsq; verbis consecraverat.

Ad

Ad hoc sophisma respondeo, Quod Christus accipiens panem in manus, tanquam sacerdos secundum ordinem Melchisedech, & consecrás obtulerit illum in suum corpus, tanquam sacerdotio secundum ordinem Melchisedech fungens, tunc suum & obtulit, quando panem in manus acceptum cō- secravit in suum sanguinem. Atque ipsa conse- cratio, à sacerdote, cuius est hostias Deo offerre & sacrificia, facta, vera fuit oblatio: sicut primum creaturarum panis & vini, ita etiam corporis Christi, sub speciebus panis: & sanguinis, sub speciebus vini. Quemadmodū enim ipsa Christi passio in cruce, oblationis rationem habuit, ex eo quod sicut Paulus dicit: Ipse obtulit semet ipsum immaculatum Deo: & non ex sola mortis persecione, (patiebantur enim & latrones, quorum passiones non fuerunt oblationes) ita & consecratio panis in corpus Christi, ex intentione ipsius sacerdotis secundum ordinem Melchisedech sacerdotio fungentis, & Deo ho- stiam offerentis, perspicua & perfecta est obla- tio & sacrificium. Expressè istud docuit Ireneus, gloriosus Christi martyr, quando scripsit: Christus, inquiens, suis discipulis dans consi- lium primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nec infructuosi, nec ingratii sint, eum qui ex creatura panis est, ac- cepit, & gratias egit, dicēs: Hoc est corpus meū. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quae est secundum nos, suum sanguinem confessus est, & noui testamenti nouā docuit oblationem.

Vides

Ireneus
lib 4 cōt.
hæret. Va-
lentini ca-
32. & 34.

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

Vides lector , sanctissimum illum & vetustissimum scriptorem disertè dicere: quod in eo fuerit Christi oblatio noua, quod panem acceptum in manus, & Deo oblatum consecrauerit in corpus suum, & vinum in sanguinem, tanquam sacerdotio secundū ordinem Melchisedech fungens, qui mox esset sacrificandus & offerendus in crucis ara, secundum ritum sacerdotij Aaronici. Nec igitur ante verba, hoc est corpus meū, nec postea obtulit : sed ipsa consecratio creaturarum panis & vini, facta à sacerdote, secundam ordinem Melchisedech sacerdotio perfungente, verissima est, & propriissima oblatio, quam instituit tum Christus, docens suos apostolos novi testamenti nouam oblationem.

Cauillas

Verba Lu
ca, dedit
eis dicens
exponun-
tur Lu.22

Matth.26

Thomas
3. parte.
quest.78.
articulo 1.

Porrò quod hic Illyricus verba illa euangelistæ Lucæ: dedit eis, dicens: exponit, Christum verba hæc, hoc est corpus meum, dixisse inter dandum aut distribuendū, hoc est, in ipso actu distributionis, ipse de suo cerebro addit aliquid verbo Dei. Non enim habete euangelista Lucas, dedit eis, dicens: scilicet inter dandum dicens: sed generaliter, dedit eis, dicens. pro quo Matthæus scripsit: dedit discipulis suis, & ait. Quoniam igitur non expresserunt disertè euangelistæ & præcile ac determinatè, quando ea verba Christus dixerit, licet ea referre ad tempus totius actionis Christi, quemadmodum docet D. Thomas in questionibus tertiaræ partis, sic scribens: Intelligendum est, ordinem rei gestæ ab euangelistis seruatum nō esse, quod frequens esse.

esse apud euangelistas, Augustinus testatur in libris de consensu euangelistarum. Posse autem eam sic exprimi: Accipiens panem, benedixit, dicens: hoc est corpus meum. & deinde fregit, & dedit discipulis suis: licet idem sensus esse possit in verbis euangeli non mutatis. Nam hoc participantium, dices, concomitantiam quandam importat verborum prolatorum, ad ea quae praecedunt. Non autem oportet, quod haec concordantia intelligatur solum, respectu verbi ultimi prolati, quasi Christus tunc illa verba protulerit, quando dedit discipulis: sed potest intelligi cocomitantia respectu totius precedenti. ut sit sensus: dum benediceret, & frangeret, & daret discipulis suis, haec verba dixit: accipite & comedite. Ex ipso quoque Marco euidentissime licet cognoscere, quod ordo narrationis non sit ab euangelistis exacte obseruatus, & determinate politus: qui verba consecratoria sanguinis resert, postquam biberunt ex eo omnes Apostoli. Et accepto calice, inquit, gratias agens, dedit eis, & biberunt ex illo omnes. Et ait illis: hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur. Ad haec, probatissimi interpres sentiunt, Christum panem fractum non suis manibus apostolorum ori imposuisse: sed sicut calicem unum distribuit omnibus, ut omnes ex eo biberent: ita partes panis duodecim imposuisse paterae, unde quisque sumeret. quod significatum esse volunt, dum dicitur Christus dixisse: Accipite, & comedite.

Marci 14.

Quod

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Quod postremò cauillatur Illyricus , Contendere Catholicos inter se de verbis , quibus fiat consecratio & confessio sacramenti : omnem contentionem & litem finij cœcumenicum concilium Florentinum, ita scribens: Forma huius sacramenti sunt verba saluatoris , quibus hoc conficitur sacramentum . Nam ipsorum verborum virtute , substantia panis in corpus Christi , & substantia vini in sanguinem conuertuntur . Porro ea verba Christi hic intelligi: hoc est corpus meum : mihi quidem indubitatum est . Quod verò scribunt euangelistæ , Christum benedixisse , hoc Lucas interpretari videtur , ponens pro benedixit , gratias egit: benedictionem laudis , & gratiarum actionis intelligens , non benedictionem aut consecrationem panis . Et similiter Paulus , quemadmodum annotauit Caietanus in Cōmentarijs in Matheū . Vnde admiror Illyricum inter contendentes , aut dubitantes de forma verborū consecratio- nis , referre Caietanum , idque (ut habet marginalis annotatio) in expositione euangeliorum : prēlertim cùm in eisdem cōmentarijs expressissimè doceat , per hæc verba Christi , tanquam verè operatoria , fieri veram conuersionem pa- nis in corpus Christi , & vini in sanguinem . atq; ecclesiam ex ipsis Christi verbis recte confiteri transubstantiationem .

Similiter quod dissencionem catholicorū in hoc dogmate imperito lectori offundere studet , inanis cauillatio est . Non enim dissentunt Ca- tholici

2. Cor. II.
Caietanus
in cōmen.
in 26. cap.
Matth.

tholici in ipsius dogmatis substâria, scilicet Christum verè sacrificasse, & obtulisse corpus suum sub speciebus panis in cœna dominica, quin potius eam constanter confitentur & approbant: sed in explicatione tanti mysterij, & eius defensione, varijs rationibus & explicationibus usi deprehenduntur, donec post multam inquisitionem certi aliquid, & aliquati, ut ait diuus Augustinus, definitum, in generali præsertim concilio, comperiant. Ac regula fidei semper salua, variae explicationes fenestram aperuerunt ad certum aliquid tandem & definitum constituendum.

Secundum eius sophisma est, Testimonium Secundū quod adduxeram ex Genesi, de sacrificio pa- Sophisma
nis & vini à Melchisedech oblatō, & ex Psal- Gene.14.
mo pariter & Apostolo ad Hebræos, quod Psal.109.
Christus sit à patre constitutus sacerdos secun- Hebr.7.
dum ordinem Melchisedech: Sic Illyricus elu-
dere conatur.

Respondeo, inquit, quod Melchisedech obtulerit Cauillat.
panem & vinum Deo, probari non potest ullo modo. Illyrici.
Nam locus Genesis tantū de pane Abrahamo & mi-
hiibus exhibito loquitur, & nihil amplius.

Huic cauillationi objicio testimonium Diui Dilatio.
Hieronymi, scriptoris Catholici, & Hebraicæ Hiero.de
linguæ peritissimi. Qui libro quæstionum He- Hebraicis
braicarū in Genesim, sic de Melchisedech scri- quæstion.
psit: Melchisedech, Apostolus ad Hebræos, sine
patre & matre cōmemorans ad Christū refert,
& per Christum ad gentium ecclesiam: Omnis
enīm

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

enim capit is gloria, refertur ad mēbra, eo quod
præputium habens , Abrahæ benedixerit cir-
cumcisio : & in Abraham , Leui : & per Leui,
Aaron . de quo postea sacerdotium . Ex quo
colligi vult, sacerdotium ecclesiæ habetis præ-
putium , benedixisse circumcisio sacerdotio sy-
nagogæ . Quod autem dixit : Tu es sacerdos
in æternum secundum ordinem Melchisedech:
● mysterium nostrum in verbo ordinis signifi-
catur : nequaquam per Aaron , irrationabilibus
victimis immolandis, sed oblato pane & vino,
id est, corpore & sanguine Domini Iesu.

Vides Lector , quid sentiat Hieronymus de
pane & vino, siue prolati , siue oblati à Mel-
chisedech. Rursus quo pacto accipiat illud psal-
mi : secundum ordinem Melchisedech. & rur-
sus alibi : Verti me, inquit, ad Hypolytum, Ire-
neum, Eusebium Cæsariensem, & Emissenum,
Apollinarium quoq; nostrum , & Eustachium,
qui primus Antiochenæ ecclesiæ cōtra Arrium
clarissima tuba bellicum cecinit: & deprehendi
horum omnium opiniones diuersis argumen-
tationibus ac diuerticulis ad vnum compitum
peruenisse, vt dicerent: Melchisedech hominem
fuisse Cananæum, regem vrbis Hierusalem. &
post pauca interiecta: Ordinem autē eius multis
modis interpretantur, quod solus & rex fuerit
& sacerdos, neque carnis & sanguinis victimas
immolauerit, & brutorū sanguinem, eorū ani-
malium exta , id est, quicquid super escam est,
suscepit : sed pane & vino , simplici puroque
saci-

Epist. ad
Euagriū.

sacrificio Christi dedicauerit sacramentum. Sic Cyprianus, sic Ireneus: sic Græci, Photius, Theophilactus, Oecumenius, Chrysostomus, & in numeri alii: quorum testimonia copiose Catholici scriptores recitant in suis scriptis. Hos igitur Illyrice tuæ corruptelæ opponimus, quorum authoritatem libenter, te cum tuis reiesto, sequimur. quod & Christianum lectorum mecum facturum prorsus confido.

Sed obicit Illyricus: *Quanam ratione Melchisedach cum Christo convenerit, copiose agit epistola ad Illyrici. Hebreos: nec tamen villam penitus sacrificij missatici, aut panarij, vinarij, mentionem facit.*

Respondeo, Apostolum, cùm ex instituto cōserret Christum cum Moše, eas tantum qualitates & conditiones sacerdotis Melchisedech disertè exequi, quæ ad dignitatem personæ eius faciunt: Melchisedech, inquit, sacerdos Dei altissimi, primum quidem, qui interpretatur rex iustitiae, deinde rex Salem, quod est, rex pacis: sine patre, & sine matre, sine genealogia, neque finem vitæ habens: assimilatus autem Deo manet sacerdos in perpetuum. Ex his igitur qualitatibus Christi dignitatem insinuatam & figuratam esse dicit. nempe quod sit sacerdos Dei altissimi, sed verè æternus: cùm Melchisedech non nisi secundū scripture quendam modum, neque initium dierum, neque finem vitæ habeat: Deinde rex iustitiae, rex pacis, cuius sacerdotium sit verè æternum secundum Prophetam: *Tu es sacerdos in æternum.*

N n Hæc

Cypr.lib.
2. epist. 3.
Ireneus
lib. 4. cap.
32. 34.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Hæc disertè executus , quæ ad dignitatem personaे pertinent, addit, quod est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, & non secundum ordinem Aaron, hoc est , secundum ritum sacerdotij Melchisedech , & non secundum formam Aaronici sacrificij , quo animalia offerebantur. In quo verò consideret ratio , ordo , & mysterium sacrificij Melchisedech, scribens Hebreis, quibus quale fuerit sacerdotium Melchisedech , ex libro Geneseos non ignotum erat, non disertè executus est , eo quod rudibus adhuc fidelibus Iudæis , Christi dignitas, Christique in cruce effusus sanguis cōmendandus potius erat: de quo nondum plenam & perfectam fidem habebant, sanguinem hircorum & vitulorum magnificientes. Tantūigitur dicit, quod Christus est à patre constitutus sacerdos non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech. Quod sacri interpretes vniuersi ab exordio ecclesiæ copiosè & disertè explanauerunt de mystica panis & vini oblatione : sicut modò audiuimus aliquot clara & perspicua testimonia.

Cauillatio Ilyrici. Rursus cauillatur Ilyricus: *Quod si omnino istorum ratiocinatio valeret, sequeretur, Christum tantum panem ac vinum in sua illa missa, non etiam corpus & sanguinem obtulisse: idemq; etiam sacrificios nunc facere debere, sicut & reuera faciunt, nihil aliud præter purum panē habentes. Quod si Christus corpus suū obtulit, non igitur fuit sacerdos secundū ordinem Melchisedech, secundum istorū intellectū. quia ille nunquā idem fecit.*

Respon-

Respondeo, ineptissimā hanc esse cauillationē, quoniam ex eo contrarium potius colligitur. Si enim sacrificium Melchisedech in pane & vi-
no, fuerit præfiguratio, ut ait Hieronymus, sacrificij Christi: consequitur quod fuerit sa-
crificium corporis & sanguinis sub pane & vi-
no. Figura enim semper à veritate rei præfi-
guratæ deficit, alioqui rei ipsius veritas esset,
& non figura aut similitudo. Nec sanè inanissi-
ma hæc cauillatio commouit sacros scriptores,
qui de sacrificio Christi præfigurato per sacri-
ficium Melchisedech, assueranter & cōstanter
scriberent: sacrificium Christi esse oblationem
corporis & sanguinis Christi, sub symbolis pa-
nis & vini, admiranda Christi virtute & po-
tentia conuersis in corpus & sanguinem Christi:
cū in sacrificio Melchisedech tantum panis
& vinum in præfiguratione oblatum sit. Va-
nissimæ igitur & imperitissimæ sunt hæ cauila-
tiones: Si Christus corpus suum obtulit, non
igit fuit sacerdos secundum ordinem Mel-
chisedech, quia ille nunquam idem fecit.

Audi cauillator Hieronymum in epistola ad Marcellum: Recurre ad Genesim, & Melchi-
sedech regem Salem huius principem inue-
nies ciuitatis, qui iam tunc in typo Christi pa-
nem & vinum obtulit, & mysterium Christia-
norum in saluatoris sanguine & corpore dedi-
cauit. Audi & Augustinum: Christus de corpore
& sanguine suo instituit sacrificium secundum
ordinem Melchisedech.

August. in
Psalm. 32.
cōcione 2.

N n ij Quod

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Cauillat-
tio.

Quod denique cauillator audet scribere, Ca-
tholicos nihil aliud præter purum panem habere: id nos
in illum, eiusque ceteruam meritum & verissimum
regerere possumus, verbis vtentes Athanasi,
qui, cum Macharius eius presbyter Ischyram
Arrianum, hominem profanum, sacris operan-
tem obturbasset, mensam sacram evertisset, ca-
licem confregisset, defendit ritè id factum esse:
quia Ischyras legitimus ecclesiæ minister non
erat, quia legitimè ordinatus non erat, nec ec-
clesiastica manuum impositione consecratus.

Athanasi^p Itaque etiam negat Athanasius, in illius sacrissimis
fuisse mysterium corporis & sanguinis domini.
Quod pertinet etiam quod Epiphanius scribit
aduersus quendam Zachæum. Cum igitur ve-
stri ministri, qui sacram cœnam vobis instruunt,
non sint legitimè per manū impositionē more
ecclesiastico ordinati, verissimum est & certissimum
vos purum panem habere, & frustrà de
vera præsentia corporis Christi in sacramento
cœnæ cum Calvinistis contendere, & infelicem
populum sceleratissimè decipere.

3. Sopbis^s Tertiò studet eludere probationem clarissi-
ma. mam & solidissimam, quam ex sententia Pauli
1. Cor. 10. confeceram: qua inter victimas Israëlis, & im-
molata dæmonijs, recenset panem & poculum
eucharisticum, & inter altare Israëlis, & men-
sam dæmoniorum, mensam Domini: & inter
edentes victimas altaris Israëlis, & edentes im-
molata dæmonijs, edentes de mæsa domini. Ex
qua collatione concludit, quod Corinthij non
pos-

possint simul eorum quæ immolata sunt dæmonijs, & eorum quæ immolata sunt Deo, participes esse.

Respondebit Illyricus: In eo tantum comparatio- *Cauilla-*
nem fieri, quod sicut conuiuantes in idolio de *Idolothy-*
tis, faciebant se socios damoniorum: ita etiam conui-
uantes in sacra cena, domino se addicant. quod unus ho-
mo facere nequeat, quia rnumquemque oporteat esse,
aut diabolo aut Christo addicatum.

Respondemus, Non solū collationem eden- *Dilutio.*
tum siue conuiuantium ibi fieri, sed etiam im-
molatarum hostiarum: dum comparat hostias
legis & ethnicorum cum eucharistia, & non
tantum conuiuantes. Deinde cùm disertè men-
tionem faciat altaris & mensæ, ac mensam ido-
lorum, quæ est haud dubiè altare, in quo sacri-
ficatum est idolis, comparet cum mensa domi-
ni, perspicuum prorsus est, quod eucharistiae
cibum participandum à fidelibus, insinuet esse
prius Deo oblatum: sicut hostia quæ edenda
proponebatur in lege, aut apud gentes, prius
immolari consuevit, quam proponeretur eden-
da. Firma igitur prorsus & immota est ratio-
cinatio, quæ ex collatione altaris cum alta-
ri siue mensa, & hostiarum legis vel gen-
tium cum eucharistia, extructa est. Atque ad
hunc modum explanat hunc Apostoli locum
diuus Augustinus libro 1. contra aduersarium Aug.lib.1.
legis & prophetarum: vbi prolixè & disertè cap.19. &
comparat sacrificia idolothyta, & sacrificia le- 20.
gis cum sacrificio ecclesiæ, & Israëlis spiritualis.

Nn iij quod

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quod est quidem sacrificium gratiarum actionis, sed in pane & vino oblatum, ut mox dicetur.

4. *Sos
pbisma.*

Quartò citaueram testimonium Malachie^x cap. 1. de oblatione munda, quæ in omni loco nomini domini offerenda & sacrificanda, ab ortu solis usque ad occasum in gentibus, propheticō spiritu prædicta est. Quod vaticinum iam inde ab exordio ecclesiæ acceptum semper fuisse de sacrificio & oblatione eucharistica in pane & vino secundum ordinem Melchis-dech, probaueram ex sententijs antiquissimorum, & adeò temporibus Apostolorum proximorum, Dionysij Areopagitæ, & Iustini martyris, præterea Irenei martyris, cui adiunxi testimonia plurima diui Augustini.

*Cauilla:
tio.
Malach. 1.*

Aduersus has clarissimas probationes, varia sophismata, cauillationes, & elusiones commis- niscitur aduersarius. Primum, inquit, ille Malachie locus intelligendus est de sacrificio gratiarum actionis aut laudis. nam hoc sibi retinuit Deus, cum sacrificia Iudeorum abiiceret. sicut videre est Psalmo 49. ubi Propheta sub sermone illius canit, dicens: Sacrificans laudem honorat me.

Dilutio.

Respondens Illyrice, sacrificium laudis & gratiarum actionis, verum quidem esse sacrificium, & Deo gratum & acceptum, quando fit ex sincero corde, & Deum timente. quemadmodum declarat Psalmus 49. & eruditus commentarius Augustini in eundem Psalmum: estq; sacrificium omnibus pijs commune. Sed negamus

*August. in
commen.
Psal. 49.*

mus

mus de quolibet laudis sacrificio locutum esse Malachiam, affirmamus autem eum propriè locutum de sacrificio quodam peculiari laudis & gratiarum actionis, quod est sacrificium in pane & vino secundum ordinem Melchisedech, quod proprium est sacrificium noui testamenti, quod per omnem locum in gentibus offerunt sacerdotes soli, qui secundum ordinem Melchisedech à Christo instituti sunt. Quod ex eo manifestū, est, quod verba Malachiæ pertinent ad sacerdotes: Ad vos, inquit, ô sacerdotes, qui despiciatis nomen meum: quis in vobis qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuitè? Non est mihi voluntas in vobis, nec ultra suscipiā munus aut sacrificia de manibus vestris, quoniam non tantū in uno hoc populo Israel, cui seruiebat sacerdotiū illud vetus, sed in omnibus gentibus, à solis ortu usque ad occasum magnū erit nomen meū. Neq; ex una hac familia Aaron, sed ex omnibus gentibus, ab ortu solis usq; ad occasum nouos mihi sacerdotes deligam, nouo ordine, veteri abrogato. Nec vetera illa, & in uno loco consueta offerri præscripta sacrificia suscipiā amplius de manu vestra: sed in omni orbis loco sacrificabitur & offeretur nomini meo oblatio mūda. Ex quibus manifestum est, quod nouos sacerdotes, ac nouā oblationē & sacrificium, abolitis veteribus Aaronicis sacerdotibus & sacrificijs, Propheta toto orbe terrarum instituendum vaticinatus sit: ut pote quod per vetera sacrificia significatum, per nouos sacerdotes

Malach. 1.

Nn iiiij secun-

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

secundum ordinem Melchisedech in toto orbe offerendum esset , quod verissimum est sacrificium laudis & gratiarum actionis , sed in pane & vino sacrificatum. Quam sententiam expre-

Aug.lib.i.
cōt: aduersariū
sarium le-
gis & pro-
phet.ca.18
19.20.

sissime confirmat Augustinus lib. 1. contra aduersarium legis & prophetarum: Quod est, inquiens, sacrificium laudis sacrificium, quam in a-

ctione gratiarū ? Et unde maiores agendae sunt

Deo gratiæ , quam pro ipsis gratia per Iesum Christum dominum nostrum? Quod totum fideles in ecclesiæ sacrificio sciunt, cuius umbras fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum . Et quod non intelligat sacrificium crucis, quod etiam alioqui in uno tātum loco oblatum esse constat, non in omnibus gentibus, nec in omni loco, ab exortu solis usque ad occasum, in capite 20. scribit: Ecclesia, inquiens, quæ est Israël secundum spiritum : à quo distinguitur Israël, qui est secundum carnem, qui seruiebat in umbris sacrificiorum, quibus significabatur singulare sacrificium , quod nunc offert Israël secundum spiritum. & post pauca: Nouerunt qui legunt, quid protulerit Melchisedech, & benedixit Abrahæ, & iam sunt participes eius : vident tale sacrificium nunc offerri Deo toto orbe terrarum : Dei autem iuratio , qua scilicet iurauit: Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech: incredulorū est increpatio. Et quod Deum non pœnitabit, significatio est, quia hoc sacerdotium non mutabit. Mutauit quippe sacerdotium secundū ordinem Aaron. Vnde alias

pro-

propheta dicit ad eum qui carnaliter est Israel: Non est mihi voluntas in vobis, dicit dominus omnipotens, & hostiam non accipiam de manibus vestris. Ecce quod est secundum ordinem Aaron. Cur autem hoc non accipiat, addit, & dicit: Quia ab ortu solis usque ad occasum glorificatum est nomen meum in gentibus, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & hostia pura, quia magnum est nomen meum in gentibus. Ecce quod est secundum ordinem Melchisedech. Vides lector eruditissimum Augustinum sententiam prophetę interpretantę quidem de sacrificio laudis & gratiarum actionis: sed eo proprie, quod est secundum ordinem Melchisedech, quodque offertur à nouis sacerdotibus, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech. idq; in æternum, hoc est, in finem usque seculorum. Non igitur sacrificium illud laudis, quod commune est, & fuit semper, omni tempore, tam ante legē, quam sub lege, quam tempore euāgelicæ gratiæ, prædixit offerendum propheta, abiecto veteri Aaronico sacrificio. Sed sacrificium aliquod peculiare nouo testamento, quod est sacrificium laudis & gratiarum actionis, offerendum per sacerdotes nouos, constituendos secundū ordinem Melchisedech in pane & vino. Quod verissimū est laudis & gratiarum actionis sacrificium, quia non celebratur, nisi in memoriam & recordationem gratiæ fidelibus factæ in Christi cruento sacrificio.

Nn v Hæc

IV De RAVESTEYN APOLOGIA

Depræ-
uat Illy.
expreßā
August.
sentētiā.

Aug. sentē-
tia in epi.
ad Hono-
ratum no
deprauat.

August. in
term. cōt.
Iudeos
cap. 9.

Hæc cùm ita sint , audet tamen impudens deprauator sententiam Augustini modò prolixè recitatam adducere pro sua sententia : qua contendit, prophetam tantum esse vaticinatum de sacrificio laudis generali, quod est omnibus Christianis commune : non autem de sacrificio aliquo sacerdotibus nouis proprio.

Eadem impudentia audet pro suo errore adducere sententiam Augustini in lib. ad Honoratum: Filij promissionis, filij sunt beneficij, hec est gratia, quæ gratis datur : non meritis operantis , sed miseratione donantis. Hinc gratias agimus domino Deo nostro, quod est magnum sacramentum in sacrificio noui testamēti, quod vbi, & quādo, & quomodo offeratur, cùm fueris baptizatus , inuenies. Sanè sciebat Honoratus nondum baptizatus, Christi sacrificium in cruce oblatum, & etiam sacrificium gratiarū actionis pro illa gratia: sed antequām baptismū peteret, nondum erat de eucharistico sacrificio secundum ordinem Melchisedech, edoctus & catechisatus.

Cauillatur & de alio loco Augustini in sermone contra Iudeos, in quo celebrem quidem mentionem facit sacrificij laudis, & opponit il- lud sacrificio Aaronico: sed expressissimè & disertissimè significat se loqui de sacrificio quod est secundum ordinem Melchisedech, quod toto orbe terrarum , usque ad Hierusalem populus Christianus Deo offert , per sacerdotes nouos, secundum ordinem Melchisedech, & non secundum ordinem Aaron, institutos.

Rursus

Rursus cauillatur de sententia Augustini alia, in qua tractat non Malachiae sententiā, vti vult depravator: sed illam, à solis ortu usq; ad oculum laudatur nōmē Domini. quę est Psal. 112. vbi recte dicit Augustinus: Viuum sacrificium esse, laudare nomen domini: idq; nō in Africā tantum, sed per vniuersum orbem terre, ab exortu solis usq; ad occasum. De quo diētum est Psal. 49. in alio Psal. Immola Deo sacrificium laudis. vbi de sacrificio illo secundum ordinem Melchisedech nihil disertè dicendum erat. Quanquam tamen & de illo rectissimè contra Donatistas accipi posset utriusque psalmi locus.

Postremò adducit Tertulliani sententiam in libro contra Iudeos, in calce libri, in qua interpretatur Malachiae sententiam de sacrificijs spiritualibus, cordis contriti, & laudis seu gratiarum actionis. Sed supra satis responsum est ex verbis Augustini, sacrificium quodlibet contriti cordis & laudis, seu gratiarum actionis, esse sacrificium Deo acceptū: sed nullum esse sacratius laudis & gratiarum actionis sacrificiū, quām illud ecclesiæ sacrificium, (cuius umbræ fuerunt omnia vetera sacrificia) quod est secundū ordinē Melchisedech. Et quoniā agebat Tertullianus cōtra Iudeos crassos & carnales, qui terrena tantū sacrificia nouerāt, satis habuit ex scripturis illos informare de spiritualibus sacrificijs, cōtriti cordis & laudis. De quibus ipsorum scripturę tam crebro mentionem faciunt, prædicentes quoq;; quod carnalia sacrificia eorum auferenda essent

Aug. lib. 2
contra lit.
Petil. c. 86

tranquam Deo ingrata . Nihil autem opus erat
de mystico illo & stupendo ecclesiæ sacrificio,
quod est secundum ordinem Melchisedech, dis-
ferere . Quod sacrificium Tertullianum probè
agnouisse cōstat ex eius libro de cultu foemina-
rum : item ad Scapulam . Et admirandum sane
est, homines istos interpretari hostiam illā pu-
ram & mundam , quam in omnibus gentibus
per totum orbem terrarum offerendam vatici-
natus est Malachias, hostiam laudis, precum, &
gratiarum actionis: cūm, iuxta ipsorum doctrinam , omnis omnino quamlibet iustorum ho-
minum iustitia & operatio sit immūda, & tan-
quam pannus mulieris menstruatæ.

*Notat f
Testimo-
nia Iusti-
ni et Dio-
ny. Areo-
pa. excus-
tiuntur.*

Inter testimonia sanctissimorum patrum &
vetustissimorum, Irenei, Cypriani, Hieronymi,
Augustini , citaueram etiam in Confutatione
testimonia Iustini martyris & Dionysij Areo-
pagitæ. quibus evidētissimè & solidissimè ostendit,
in ecclesia semper agnatum fuisse, & religiose
obseruatum sacerdotium Christi secundum or-
dinem Melchisedech in pane & vino. Ac de eo
sacrificio acceptum semper fuisse vaticiniū illud
Malachiæ , de quo iam satis multa diximus.
Quoniam verò horum sanctissimorum marty-
rum , & temporibus Apostolorum vicinorum
testimonijs sentit Illyricus potentissimè euer-
sum esse & conuultum suum sacrilegum dogma
contra tremendum missæ mysterium , studiose
& peruersè molitur deprauare eas Dionysij &
Iustini sententias; ad reliquas mutus , quia non
habebat

habebat, quod ad tam disertas & expressas sententias obstreperet. Duorum igitur illorum ecclesiae Christi veluti columinum sententias adversus eius peruersas calumnias tueamur.

Citaueram Iustini sententiam ex dialogo cum Triphone aduersus Iudeos: Neque verò à quoniam Iustini ex quā Deus hostias accipit, nisi à suis sacerdotibus. Itaque omnia sacrificia, quae suo nomine facienda Iesus Christus tradidit, id est, in eucharistia panis & poculi, quae omni in loco à Christianis sunt, præoccupatione vius Deus, sibi grata esse testatur. Quæ autem à vobis, vestrisq; illis sacerdotibus sunt, improbat his verbis: Sacrificia que vestra è manibus vestris non accipiunt, quod ab oriente sole ad occidentem nomen meum gloria affectum est, (ait) in gentibus, vos autem illud detestamini. In qua sententia sacerdotij noui & sacrificij in pane & poculo Deo accepti, repudiato veteri sacerdotio & sacrificio, disertè fit mentio. quod etiam disertissimis verbis semel & iterum in eodem dialogo ante hæc verba appellavit sacrificium ordinis Melchisedechini. Fit quoque disertè mentio sacerdotum, sacrificia & hostias offerentium in Christi nomine, mandato, & traditione. Denique hæc omnia predicta dicit esse per prophetam postremum ex duodecim, qui est Malachias.

Audi iam obsecro Christiane lector calumniam Illyrici. Repetit sententiam Iustini paulò altius, & versionem longe diuersam pro sua autho-

*Cauias
tio Illy
rici.*

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

authoritate inducit. Ad eundem modum nos quoque omnes, quotquot censemur Iesu Christi nomine, quasi unus homo in Deo conditore huius universitatis, per nomen illius primogeniti filij sordidis vestibus, hoc est, peccatis exuti, ignitique per verbum vocationis eius, vere pontifices Dei reddimur. sicut ipse Deus testatur, dicens: Quod ubique gentium offerentur ei purae gratiae victimæ. A nemine autem Deus victimas, nisi per sacerdotes suos, accipit. Vnde certò constat, quod huius nominis sacrificia, quæ Iesus Christus tradidit, hoc est, eucharistiam panis & poculi, vbiunque terrarum apud Christianos fiant, Deus accipiat, & grata sibi esse testetur: vestra verba, & à vestris sacerdotibus oblatæ recusat, dicens: Victimæ vestras non accipiám de manibus vestris, quoniam ab ortu solidis usque ad occasum nomen meum inclutuit in gentibus: vos autem profanastis illud. Nunc etiam contendere pergitis, dicentes: Cessare quidem Hierosolymis victimas Israelitarum, & fastidiri à Deo, sed dispersorum passim eius getis hominum preces gratas sibi fateri, & has vocari sacrificia. Equidem & preces, & gratiarum actiones, si per homines dignos fiant, solas pro perfectis & Deo gratis haberí. Hęc enim sola sacra Christiani facienda acceperūt, ut alimento sicco atque humido admonerentur corū, quæ propter ipsos Deus filius perpessus esse narratur.

En, inquit Illyricus, hic clarè cernis non de Missa oblatione, agi, sed de omnium piorum communione: quos dicit

dicit omnes perinde esse constitutos pontifices , eorumque
sacrificium Deo acceptum esse , nempe communionem ,
preces , & gratiarum actiones , ut ipsemet exponit .

Respondeo tibi ô cauillator , dic quæso quid
sibi velint hæc verba : A nemine Deus victimas ,
nisi per suos sacerdotes , accipit . Si de quibusuis
precibus , & gratiarum actione loquitur , an pius
quisque non potest precum & gratiarum actio-
nis sacrificia Deo offerre , nisi per sacerdotes ?
Deinde quid sibi quæso vult , quod disertè ex-
ponit , de quibus sacrificijs loquatur : Sacrificia ,
inquiens , quæ Iesus Christus tradidit , hoc est ,
eucharistiam panis & poculi , si de quibuslibet
precibus pijs agit ? Rursus , quid sibi vult , quod
dicit : Iesum Christum hæc sacrificia facienda
instituisse , repudiatis veteribus sacerdotum sa-
crificijs ? an ideo constitutus est Christus à pa-
tre sacerdos secundum ordinem Melchisedech ,
vt commendaret fidelibus suis sacrificia pre-
cum & laudum ? Denique quid sibi vult , quod
dicit : Vestra verò , & à vestris sacerdotibus ob-
lata reculat ? Nónne insinuat , quod Christiano-
rum , & à Christianorum sacerdotibus oblata
sacrificia , sunt Deo accepta ? Ex his sanè perspi-
cuum omnibus esse credo , quod non de com-
munibus Christianorum precibus loquatur Iu-
stinus ; sed de ijs precibus , quæ Christianorum
omnium nomine , in sacrificio eucharistie panis
& poculi , per sacerdotes nouos Deo oblato ,
sunt in cœtu ecclesiæ . Cōstatibit enim clarissimè
ex altero Iustini testimonio , quod in ecclesiæ

IVB. RAVESTEYN APOLOGIA

cœtu sacerdos post exhortationem & preces,
nomine totius cœtus offerre sacrificium in pane
& vino sit solitus. Sed ut omnes sumi, quos hic
lectoris oculis offundere studet Ilyricus, dispel-
Sententia
Iustini
clarissima.
lantur, audi lector sententiam expressam Iustini
in eodem libro contra Iudæos, aliquanto post
initium libri: Hinc de ijs hostijs, quas tum im-
molabatis, Deus per Malachiam, vnū ex duo-
decim, (vt antè dixi) loquitur hoc modo: Non
est in vobis voluntas mea, ait dominus, nec sa-
crificia vestra ex manibus vestris accipiā, quod
nomen meum ab ortu solis usque ad occasum
in gloria fuit in gentibus, in omnique loco o-
dores incensi nomini meo offeruntur, mundumq;
sacrificium, quod magnum est in nationibus
nomen meum: vos autem illud inquinatis &
polluitis. De hostijs, quae ipsi à nobis gentibus
offeruntur, id est, de pane eucharistiæ, & poculo
similiter eucharistiæ, tum prædicti, cùm ait: à
nobis nomen suum gloria affici, à vobis autem
pollui.

Obserua
quæso
Christias
ne lector.
En hic clare vides Christiane lector, Iustinum
hostijs veteribus opponere hostiam nouā, quæ
à gentibus offertur Deo, de eaque locutum esse
prophetam Malachiam: eam vero esse hostiam
in pane eucharistiæ, & poculo similiter eucha-
ristiæ. Perspicuum igitur est, quod non de com-
munione tantum precum & gratiarum actio-
nis, sed etiam de oblatione panis & poculi lo-
cutus sit Iustinus: quæ est oblatio missæ secun-
dum ordinē Melchisedech. Ac veteres quidem
nomi-

nomine sacrificij, & oblationis eucharistiaz, vlos
esse vides, pro tota actione, qua cœtus ecclesiæ
congregatus Deo per sacerdotem panem & vi-
num in mysterio obtulit, oravit, gratias egit,
verbum Dei de Christo, eiusque pro se facta
morte audijt, & simul communicavit.

Quod verò Iustinus hostiam nouam & euā-
gelicam, appellat hostiam panis & vini, item
alimentum siccum & humidum, non excludit
transmutationem panis & vini in corpus & san-
guinem Christi: quia in altero testimonio, quod
mox tractabimus, videbimus non de pane cō-
muni, sed de pane sanctificato & consecrato
sermonem esse.

Sed dices, quid sibi velit, quod dicit Iusti- *Obiectio.*
nus: nos omnes quotquot censemur Iesu Chri-
sti nomine, quasi unus homo in Deo condi-
tore huius vniuersitatis, per nomen filij Dei
peccatis exuti, tanquam fordidis vestibus, igni-
tique per verbum vocationis eius, verè ponti-
fices Dei reddamus: sicut ipse Deus testatur, di-
cens: Quod vbique gentium offerentur ei pure,
gratæque victimæ.

Respondeo, Primum nostram translationem
habere: Pontificium, sacerdotaleque verum ge-
nus sumus. quo non significatur aliud, quam
quod dicit beatus Petrus: Vos autem estis ge-
nus electum, regale sacerdotium, gens sancta,
populus acquisitionis. & paulò superius: Ad *1. Petri 2.*
quem accedentes lapidē viuum, ab hominibus
quidem reprobatum, à Deo autem electum, &
Oo hono-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

honorificatum, & ipsi tanquam lapides viui superaedificamini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum dominum nostrum.

Apoc. 5. Et Ioanes in Apocalypsi: Fecisti nos Deo nostro regnum & sacerdotes. Quibus verbis significant patres & Ioannes, eos qui credunt in Christum, & superaedificati sunt super Christum, factos tanquam spirituales reges & sacerdotes: qui possunt offerre Deo spirituales hostias, elemosynas, orationes, ieiunia, cor purum & contritum: & denique hostiam panis & vini, sed non nisi per sacerdotes, peculiari, & non laico, ut ait Hieronymus, sacerdotio, quod est omnibus Christianis commune. Nam hoc est, quod Iustinus subiecit: A nemine Deus victimas, scilicet eucharistici panis & vini, accipit, nisi per sacerdotes suos. Vbi apertissime significatur, non quemlibet pium, esse sacerdotem, qui hostias panis & vini offerre possit: sed constitutos esse a Christo certi generis sacerdotes, qui eius vice patri tales hostias offerant, & per quos p[ro]i Christiani eiusmodi hostias offerant. Sunt ergo omnes quotquot Christi nomine censentur, pontifices quidam facti, vt offerant Deo laudes, preces, & gratiarum actiones: sed eucharistiae hostias per sacerdotes noui testamenti, surrogatos in locum veterum sacerdotum Aaronicorum. Et hunc sensum manifeste insinuauit Iustinus, dum dixit: Nam & populus, & ecclesia, cum multi sint

ti sint homines numero , vt si res vna essent ,
vno nomine vocantur & appellantur . Sicut
etiam præclarè à Cypriano scriptum est: Eccle- Cyprian⁹
siam esse plebem adunatam cum sacerdote . Quo-
dicto insinuatur , preces & hostias , quas of-
fert sacerdos , plebis quoque preces & ho-
stias esse : & plebem offerre hostias Deo pa-
tri per Iesum Christum Dominum nostrum ,
quando vna cum sacerdote , & per sacerdotem
offerunt.

Porrò quomodo piorum preces & gratia-
rum actiones sunt Deo gratae hostiæ , & sacri-
ficia , superius satis dictum est: & quomodo per
sacerdotem plebs preces peculiares in hostia ari-
di & humidi cibi in memoriam mortis , quam
filius Dei pro nobis perpessus est , Deo patri of-
fert . Quæ oblatio , quia populi totius nomine
fit à sacerdote , rectè populi hostia & sacri-
ficiū appellatur . Hæc de priore testimonio
Iustini . Nunc vindicemus & alterum à calum-
nia & deprauatione .

Alterum testimonium Iustini ex fine secun- Alterum
testimo-
nium Iu-
stini ex-
cutitur.
dæ apologiæ pro Christianis ad Ant. Pium
Imperatorem , citaueram : in quo abundè de-
scriptam esse dixeram formam liturgiæ & mis-
se , quæ hodiè per Romanā ecclesiā viurpatur
& obseruatur . Inducit autem & hic nouam
translationem , in qua studiose quædam taceri
& supprimi , quædam callidè commutari viden-
tor . Citat igitur hæc verba : Nos verò sic ab-
lutm & institutum ad fratres quos vocant ,
Oo ij adduci-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

adducimus, vbi cœtus sunt, vt tam pro nobis,
quam pro recens illustrato sunt (quod iā addi-
tur, omnibusque alijs, qui vbiq; sunt, ipse omit-
tit) quo inueniamur per veram doctrinam, &
bona opera digni obseruatores mandatorum,
custodesque, & vt æternam salutē assequamur
(hic callidè interponit particulam, &, vt salu-
tis assecutionem distrahat à meritis bonorum
operum, sive obedientiae mandatorum, & re-
ferat ad communem orationem ecclesiæ) post
precationē nos salutamus osculo mutuo, dein-
de adfertur præcipuo fratri panis & calix aqua
dilutus (versio antiqua habet: ei qui præpositus
est fratribus. quo nomine haud dubie intelligit
sacerdotem, presbyterum aut episcopum, sicuti
Paulus loquitur) quibus acceptis laudem & gra-
tiarum actionem patri omnium offert per no-
men filij, sanctique spiritus: atq; ita gratiarum
actionem aliquamdiu celebrat (pericopen se-
quentem totā omittit: quod ab eo his dignus

Nota
præfulis,
sive eius
qui præ-
est.
Dionysii
disertè
tradidit
sacerdos-
talis hoc
esse offici-
tij.

fit habitus: quæ à Dionysio disertè ponitur)
post preces & eucharistiam totus cœtus accinit,
Amen. Ea vox Hebraica lingua significat idem
quod fiat. Absoluta gratiarum actione præsu-
lis, & omissione totius plebis, diaconi, quos
vocamus, dant singulis presentibus partem pa-
nis & calicis diluti, super quos facta est gratia-
rum actio (antiqua translatio habet: quæ cum
gratiarum actione consecrata sunt) atque etiam
defiri sinunt absentibus. (pro deferri sinunt:
antiquus interpres habet: perferunt) hoc autem
alimen-

alimentum, apud nos vocatur eucharistia. Ad quod nemo admittitur, nisi qui credit veram esse nostram doctrinam, ablutus regenerationis lauacro in remissionem peccatorum, & sic viuens ut Christus docuit. Non enim ut vulgarem panem & vulgare poculum hoc sumimus, sed quemadmodum per verbum Dei, caro factus seruator noster Iesus Christus, carnem & sanguinem pro salute nostra habuit: sic etiam per verbum precationis, & gratiarum actionis sacramentum ab ipso alimoniam, quae mutata nutritet nostras carnes & sanguinem, illius incarnati Iesu carnem & sanguinem esse didicimus (nostra translatio habet: Sic etiam cibum, qui per preces sermonis, que ab eo accepimus, consecratus est, & quo sanguis, carnesque nostrae communione aluntur, Iesu Christi, eius qui homo factus est, & carnem esse & sanguinem acceperimus.) Quae quantum differant a sensu Illyricana versionis, perspicuum est: & ea quae mox subiiciuntur, satis ostendunt nostram lectionem sinceram esse, quae non de verbo precum & gratiarum actionis, sed de sermone, & verbis certis a Christo institutis & acceptis agit: neque de alimonia ab ipso Christo sacra, sed de cibo verbis a Christo traditis, ab ipso praefule coetus consecrato. quod ex subiunctis patet. Nam Apostoli in suis scriptis, quae vocantur euangelia, sic sibi mandasse Iesum tradiderunt: eum lumpo pane, actisque gratis, dixisse: Hoc facite in mei memoriam, hoc est corpus meum.

O o iii Simi-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Similiterq; sumpto poculo, actisq; gratijs dixisse: Hic est sanguis meus. Haec tenus Iustinus.

Hic iam vociferatur aduersarius, vehementissime se mirari, ausum me fuisse hanc ipsam Iustini descriptionem pro missa citare, cum nec unica syllaba indicet tunc fuisse vlam missam, eamve habitam fuisse pro sacrificio propitiatorio.

Audi bone Illyrice, efficiam ut iure mirari desinas. Est enim & hoc Iustini testimonius potentissimum aduersus tuas calumnias. Confiteri itaq; cogeris, in ista Iustini descriptione omnia conuenire cum Iyurgia & missa nostri temporis, præter oblationem & sacrificium panis & poculi eucharistie. In quo rectè intelligis definitionem missæ potissimum positam esse. Nam nihil excipis aliud. Sed iam quæso te, dic quidnam sibi velint illa verba: panē & vinum aqua dilutum, cum gratiarum actione cōsecrata esse? (quæ verba tu quidem non sic reddis, sed verè sic scripta esse interpres antiquus declarat) deinde & illa: cibum per preces sermonis, hoc est, verborum, quæ à verbo Dei, homine Iesu Christo accepimus, consecratum videlicet ab eo, qui conuentui fideliūm præsidet (quæ etiam verba tu profūs deprauas) sed subiuncta narratio de mandato Apostolis dato à Christo, ut sic facerent, sua scilicet vice & exemplo, ut loquitur Cyprianus, ita legendum esse planè conuincit.

Kursus quid sibi vult quod dicit Iustinus: Apostolos in cōmentarijs suis euangelicis tradidisse, Christū accepto pane cū gratias egisset, dixisse:

dixisse: hoc facite in meam cōmemorationem.
hoc est corpus meum. Similiter dixisse, accepto
poculo, cū gratias egisset : hic est sanguis meus?

Iterum quid sibi vult quod dicit: Cibum, qui
per sermonem à Christo traditū consecratus est,
Iesu Christi, qui homo factus est, carnem & san-
guinem esse, secundum traditionē apostolorum?

Postremò quod dicit: vinum adferri, & aqua
vinum dilui, atque hunc cibum cum gratiarum
actione consecratum, eucharistiam nominari:
non autem, vt tu vis, eucharistiam esse, preces,
& gratiarum actionem. An non in hac descri-
ptione tota nostrae missæ substantia consistit?
Nam de perceptione & distributione consecra-
tæ eucharistiæ, simulque de doctrina & preci-
bus ante consecrationem, nulla inter nos con-
trouersia est. Sed dicas, nullam in tota descriptione
fieri mentionem oblationis aut sacrificij. At Illyrice,
iamiam clarissimè tibi ostendi, oblationē & sa-
crificium, hostiam & victimam à Iustino sub
consecratione, verbis Christi & eius præcepto In dialo-
facta (quod ijs verbis continetur: hoc facite in go cū tria
mei memoriam) comprehensam esse, dum sic phone ad
scripsit: De holijs, quæ à nobis gentibus Deo uersus Iu-
vbique offeruntur, id est, de pane eucharistiæ, dæos.
& poculo similiter eucharistiæ, tum prædictit,
cū ait: A nobis nomen suum gloria affici,
à vobis autem pollui. Et paulo superius: At-
que etiam vacca, quæ pro ijs qui elephantia
expiarentur, immolari iussa est, figura erat,
& quoddam simulacrum panis Eucharistiæ,

O o iiiij quem

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quem mortis suæ recolendæ causa faciendum tradidit, vt Deo gratias agamus. ac rursus : Sacrificia , quæ suo nomine facienda Iesu Christus tradidit, id est, in eucharistia panis & poculi, in omni loco à Christianis fiunt. Vides Illyrice, hostiam quoque, de qua Malachias prophetauit, non esse hostiam laudis & gratiarum actionis, sed esse hostiam & oblationem eucharistiae in pane & vino institutam , vt per eam Deo gratias agamus.

Postremo disertissime tradit Iustinus in dialogo cōtra Iudæos, Sacrificium eucharistiae panis & poculi, Christum patri obtulisse, tanquam sacerdotem aeternum ordinis Melchisedecini, & tradidisse, vt suo nomine idem ficerent apostoli, ipsi quoq; ab eo constituti sacerdotes vice eius secundum ordinem eundem.

H & C cūm ita se habeant , desinis confido admirari, quod descriptionē Lyturgię à Iustino in Apologia 2 . pro Christianis extantem , pro missa producere fuerim ausus. quæ tam diserte congruit cum actione Missæ nostræ (quam tu tam scurriliter & blasphemè inseſtaris) vt nisi malitia te excæcaret, agnito peccato tuo , Deo gloriam dares , & ad veritatis doctrinam te conuerteres .

Quod autem cauillaris de oblatione Missæ pro peccato, aut de sacrificio propitiatorio: non iam agimus de sacrificio propitiatorio , aut pro peccatis. Sufficit impresentiarum demonstrasse perspicuè & solidè, quod Iustinus Apostolis vi-

ciniſ-

cinissimus testetur & doceat, sacrificium eucha-
ristiae panis & vini, eius ætate fuisse habitū pro
vero sacrificio, veraque oblatione hostiæ Deo
gratissimæ: atque vnicum hoc sacrificium in lo-
cum veterum & Aaronicorum sacrificiorū sur-
rogatum esse, atque hoc sacrificium esse secun-
dum sacerdotium ordinis Melchisedech, à Ma-
lachia prædictum.

Stat ergo vtrumque testimonium Iustini fir-
mum & immotum pro Missæ sacrificio contra
calumnias Illyrici: atque adeo factum est v-
trumque multo illustrius, dum per Illyrici ca-
uillationes atteri visum est. Quare obsecro te
Christiane frater per æternam salutem, ut in
doctrina de Missæ sacrificio, quam in Eccle-
sia didicisti, firmus semper & stabilis persistas,
atque omni studio blasphemos istos hæreticos
deutes.

Restat iam defendenda Dionysij Areopagi-
tæ sententia aduersus oppugnationem inanem
Illyrici.

Citaueram quoque sententiam Dionysij A-
reopagitæ Pauli discipuli, ex lib. de ecclesiastica
hierarchia. Post sacras verò diuinorum operum
laudes, quod hostiâ salutarem, quæ super ipsum
est, literat, se excusat, ad ipsum primum reueren-
ter exclamans: Tu dixisti, Hoc facite in meam
commemorationem.

Hic rursus cauillatur, *hunc locum studio deprauatum esse*. Rejecit itaque & resecat verba illa duo,
hostiam litare, hoc est, hostiam immolare & sa-

O o v crifi-

Dion. Are
op. senten
tia excuti
tur & de-
fenditur.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

criticare. quod sane ei faciendum fuit (nam luceulentissimè oblationem & sacrificium significant) quando semel constituit cor suum obdurare aduersus veritatis testimonia . Afferit autem sic vertendum fuisse : Quocirca reuerenter simul & ex officio, post sacras diuinorum operum laudes , de sacra actione , quæ supra eius dignitatem est, se excusans, ad ipsum primò decenter exclamat : Tu dixisti: Hoc facite in mei memoriam.

Respondeo , tibi quidem videri ita vertendum fuisse : at secus visum est catholicis interpres , qui ante vestrām hæresin exortam constanter verterunt, hostiam litare, id quod tu vertis , sacram actionem : tanquam exprimentes , quam sacram actionem sanctus martyr intelligeret .

Ego sane cùm perquirerem de versione sententiam Græcæ literaturæ peritissimum virum, D. Theodoricū Langium, publicū professore in nostra Academia: ab eo intellexi, veteres interpres verissimum sensum Dionysii reddidisse, quid sibi vellet Græca vox λειτουργία, per circuitiōnē declarantes , ac sic ad verbum vertendum esse. Quapropter reuerenter pariter, & ut hierarcham decet , post sacros diuinorum munerum hymnos , de ipsa hostia , quæ pro ipsis scilicet offertur , se excusat . Græcè enim legi , non quæ super ipsum , sed super vel pro ipsis . Sed ut de versione non contendamus, ipsam sacram actionem , quam intelligit Dionysius